
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 76/2022 

 
OGGETTO: INCARICO AVVOCATO ENRICO DAGNA PER ATTIVITA’ PROFESSIONALE 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì QUINDICI del mese di OTTOBRE alle ore 09,30 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore  X 
  TOTALI 2 1 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la relazione del Sindaco; 

Atteso che il Comune in data 12/10/2022 ha ricevuto notifica a mezzo pec, dalla 
Cancelleria del Giudice di Pace di Casale Monferrato, della proposizione di ricorso R.G. 
343/2022 da parte della Signora omissis, in qualità di legale rappresentante della società 
omissis, con sede in Giarole, Via omissis, per l’annullamento, previa sospensione, del 
verbale di accertamento di violazione alle norme di circolazione stradale n. 7570 prot. 
7783/2022, emesso dalla Polizia Locale del Monferrato in data 3 agosto 2022, contenente 
la contestazione a carico della società predetta di occupazione abusiva di suolo pubblico, 
con relative sanzioni; 

Ravvisata pertanto la necessità di avvalersi dell’attività professionale nel procedimento di 
costituzione nel ricorso di cui sopra avanti al Giudice di Pace di Casale Monferrato; di  

Visto altresì l’art. 48 D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico in materia di ordinamento degli Enti 
Locali) in merito alle competenze della Giunta Comunale; 

Viste le sentenze n. 7190 del 30 maggio 2018, n. 1442 del 9 febbraio 2000 e n. 11064 del 
10 ottobre 1992, con le quali la Corte di Cassazione ha ripetutamente sostenuto che la 
competenza a decidere l’instaurazione di un giudizio da parte di un ente locale o la 
resistenza in giudizio da parte dello stesso spetta alla Giunta Comunale; 

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto di dover dare mandato all’Avvocato Enrico Dagna, con studio in Casale 
Monferrato, Via Lanza n. 28 per l’attività di consulenza professionale sopra descritta;  

Rilevato che l’Avvocato Enrico Dagna ha proposto preventivo: 

- per la costituzione avanti al Giudice di Pace di Casale M.to R.G. 343/2022 compenso 
tabellare pari a € 346,00 oltre spese generali, Cassa Avvocati e Iva 22% per una spesa 
complessiva di € 504,86 

Ritenuta pertanto l’opportunità di conferire mandato per l’assistenza e la difesa del 
Comune di Giarole all’Avvocato Enrico Dagna, con studio in Casale Monferrato, Via Lanza 
n. 28; 

Visto l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 concernente le competenze della Giunta Comunale; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico – contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge 

DELIBERA 

- di conferire mandato all’Avv. Enrico Dagna, con studio in Casale Monferrato, Via Lanza 
n. 28 per l’attività professionale di costituzione avanti al Giudice di Pace di Casale M.to nel 
ricorso R.G. 343/2022 notificato a questo Ente in data 12/10/2022, di cui in premessa; 
- di dare atto che con successivo provvedimento verrà predisposto idoneo impegno di 
spesa con imputazione della stessa sul Bilancio esercizio 2022/2024; 
- di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 stante l’urgenza 
determinata dalla richiesta.   



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 05/11/2022 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 05/11/2022                 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 15/10/2022              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 05/11/2022 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


